5.4.2 กรณีของประเทศไทย หากสถานการณ์บานปลายน าไปสู่ภาวะสงครามและการน า
ประเด็นขึ้นสู่ศาลโลกในอนาคต หากเกิดสงครามระหว่างไทยกับกัมพูชาหรือมีความขัดแย้งที่อาจน าไปสู่การปะทะ
กองทัพไทยควรเตรียมความพร้อมในทุกด้าน โดยพิจารณาจากปัจจัยเชิงยุทธศาสตร์ ยุทธวิธีและก าลังพล และหาก
สถานการณ์พัฒนาไปสู่การน าข้อพิพาทขึ้นสู่ศาลโลก จะต้องน าบทเรียนจากกรณีข้อพิพาทเขาพระวิหาร ซึ่งศาล
โลกตัดสินให้กัมพูชาเป็นฝ่ายชนะในปี 2505 (1962) และค าวินิจฉัยเพ่ิมเติมในปี 2556 (2013) ทีใ่ห้ไทยต้องถอน
ทหารออกจากพ้ืนที่รอบปราสาทนั้น ถือเป็นบทเรียนส าคัญที่ไทยสามารถน ามาประยุกต์และเทียบเคียงใช้กับกรณี
ข้อขัดแย้งเกาะกูดและพ้ืนที่อ้างสิทธิไหล่ทวีปทับซ้อนทางทะเล และจะต้องเตรียมความพร้อมในการสร้างร่องรอย
หลักฐานทางประวัติศาสตร์ในการใช้สิทธิอธิปไตยต่าง ๆ ในเชิงพ้ืนที่อย่างชัดเจนและรัดกุมท่ีสุด

เขตแดนกับกัมพูชา ระบุข้อความในข้อ 2 ว่า “รัฐบาลฝรั่งเศสยอมยกดินแดนเมืองด่านซ้าย และเมืองตราด กับทั้ง
เกาะทั้งหลายซึ่งอยู่ภายใต้แหลมสิงลงไปจนถึงเกาะกูดนั้น ให้แก่กรุงสยาม …” เมื่อพิจารณาหลักฐานดังกล่าวย่อม
แสดงว่า เกาะกูดเป็นอธิปไตยของไทยมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2450

ประเทศไทยและกัมพูชารักษาสภาพเขตแดนไว้จนกระทั่งการประกาศใช้กฎหมายทะเล หรืออนุสัญญา
สหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายทางทะเล (UNCLOS) ปี พ.ศ. 2501 (UNCLOS 1958) ก่อนปรับปรุงเป็น UNCLOS
1982 ซึ่งให้สิทธิรัฐชายฝั่งก าหนดความกว้างของทะเลอาณาเขต (territorial sea) ไหล่ทวีป (continental shelf)
และเขตเศรษฐกิจจ าเพาะ (Exclusive Economic Zone-EEZ) ไม่เกิน 200 ไมล์ทะเลจากเส้นฐาน แต่อ่าวไทยมี
ความกว้างน้อยกว่า 200 ไมล์ทะเล

จะท าให้พ้ืนที่ 2 ใน 3 ของเกาะ
กูด ตกเป็นของกัมพูชา ซึ่งเป็นความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง และสนธิสัญญาสยาม-ฝรั่งเศส ค.ศ.1907 เกี่ยวข้องกับการ
ปักปันเขตแดนทางบกเท่านั้น

ไทยและกัมพูชารักษาสภาพเขตแดนไว้จนกระทั่งการประกาศใช้กฎหมายทะเล หรืออนุสัญญา
สหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายทางทะเล (UNCLOS) ปี พ.ศ. 2501 (UNCLOS 1958) ก่อนปรับปรุงเป็น UNCLOS
1982 ซึ่งให้สิทธิรัฐชายฝั่งก าหนดความกว้างของทะเลอาณาเขต (territorial sea) ไหล่ทวีป (continental shelf)
และเขตเศรษฐกิจจ าเพาะ (Exclusive Economic Zone-EEZ) ไม่เกิน 200 ไมล์ทะเลจากเส้นฐาน แต่อ่าวไทยมี
ความกว้างน้อยกว่า 200 ไมล์ทะเล

เป็นเกาะใกล้ประเทศตน ซึ่งเคย
เป็นของตนมาก่อนนานมากแล้ว จึงไม่ควรตกเป็นของอังกฤษ (ท้ังที่คนบนเกาะ เป็นคนอังกฤษเกือบทั้งหมด) แต่อีก
เหตุผลหนึ่งก็คือ หากยึดเกาะได้ ก็จะได้ไหล่หวีปอีกกว้างใหญ่ซ่ึงเชื่อว่ามีน้ ามัน ด้วยเหตุนี้ทั้งไทยและกัมพูชาในช่วง
ตันทศวรรษ 1970 ก็อาจจะมีแนวคิดในลักษณะเดียวกัน โดยในปี 2515 (1972) ทั้งไทยและกัมพูชาประกาศเส้น
ฐานตรงล้อมรอบเกาะ ตามแนวชายฝั่งของไทยจึงมีการประกาศล้อมเกาะช้างและเกาะกูด ส่วนของกัมพูชาล้อม
แนวหินต่าง ๆ ไปจนถึงเกาะปรินซ์ และเกาะคัง ผลในทางกฎหมายก็คือ แต่ละประเทศจะสามารถประกาศเขตไหล่
ทวีปออกไปในทะเลได้กว้างขึ้น เพราะไหล่ทวีปจะวัดจากเส้นฐาน เมื่อเส้นฐานซึ่งใช้การวัดความกว้างของทะเล
อาณาเขตขยายออกมาไกลจากฝั่งมาก ก็ท าให้เขตทางทะเลสามารถขยายกว้างออกไปได้อีก จึงเป็นที่มาของการ
อ้างสิทธิไหล่ทวีปทับซ้อนกัน ซึ่งจะกล่าวถึงรายละเอียดในหัวข้อพ้ืนที่อ้างสิทธิไหล่ทวีปทับซ้อน

1.3 สิทธิพื้นที่ไหล่ทวีปตามกฎหมายของประเทศกัมพูชา ปี 2515
จากการประกาศเขตทางทะเลของประเทศกัมพูชา มีประเด็นที่ท าการศึกษา ดังนี้ (คณะกรรมาธิการการ
ต่างประเทศ วุฒิสภา, 2554)
1) เขตไหล่ทวีป (Continental Shelf)
ประเทศกัมพูชาได้ประกาศกฤษฎีกาก าหนดเขตไหล่ทวีปเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม ค.ศ. 1972 (พ.ศ.2515)
โดยประกาศเขตไหล่ทวีปของกัมพูชาข้อ 1 นั้น ประเทศกัมพูชาได้อ้างอนุสัญญาเจนีวาลงวันที่ 29 เมษายน ค.ศ.
1958 เกี่ยวกับไหล่ทวีปซึ่งกัมพูชาเป็นภาคี และยังได้อ้างหนังสือสัญญาฝรั่งเศส-สยาม ลงวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ.
1907 (ร.ศ.125) และบันทึกการปักปันเขตแดนลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1908 (ซึ่งเป็นการปักปันเขตแดนทาง
บก)
วรรค 2 ของข้อ 1 ของประกาศเขตไหล่ทวีปกัมพูชาดังกล่าว ได้กล่าวว่ามีการปักปันเขตไหล่ทวีป
ระหว่างประเทศกัมพูชากับประเทศไทยทางทิศเหนือ โดยเส้นตรงเชื่อมจุดชายแดนที่จุด A ที่ฝั่ง

ทางทิศใต้เชื่อมโขดหินกัสโรวี โขดหินคอนดอร์ เกาะปรินด์ เกาะดัง แล้วลากเข้าสู่ฝั่ง ต่อมาเม่ือวันที่ 13 กรกฎาคม
ค.ศ. 1982 (พ.ศ.2525) ประเทศกัมพูชาได้ประกาศกฤษฎีกาปรับเส้นฐานตรงใหม่เป็นครั้งที่ 3 ขยายเขตทางทะเล
ไปทางฝั่งตรงข้ามของไทยในอ่าวไทยยิ่งขึ้น โดยลากเส้นฐานตรงเชื่อมเกาะซึ่งอยู่นอกสุดของฝั่งประเทศกัมพูชา
จากหลักเขต 73 ไปโขดหินกัสโรวี เกาะวัว (Voar) เกาะพูโลไว (Poulo Wai) ไปยังจุด 0 ในทะเลซึ่งอยู่บนขอบเขต
ทางตะวันตกเฉียงใต้ของน่านน้ าประวัติศาสตร์ของประเทศกัมพูชาและเวียดนามซึ่งตกลงกันได้ในปี พ.ศ.

1) เป็นไปตามเงื่อนไขท่ีระบุในสนธิสัญญา
2) ท าพิธีสารแก้ไข/เพ่ิมเติม (Protocol/Additional Protocol)
3) การแลกเปลี่ยนหนังสือทางการทูต (exchange of Diplomatic Notes)

2.5 ประกาศส านักนายกรัฐมนตรี เรื่อง เส้นฐานตรงและน่านน้ าภายในของประเทศไทย พ.ศ.2513
ประเทศไทยได้ประกาศใช้ เส้นฐานตรง (Baseline) ดังเส้น AB ในแผนที่ โดยมีประกาศส านัก

นายกรัฐมนตรี ลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ. 2513 หรือ ค.ศ. 1970 ลงในราชกิจจานุเบกษาเล่มที่ 87 ตอนที่ 52
ลงนามโดยจอมพลถนอม กิตติขจร นายกรัฐมนตรีในเวลานั้น ดังแสดงในแผนที่ 4 อันลากเส้นฐานตรงจากสุด
ชายแดนไทยที่จังหวัดตราด หลักเขตที่ 73 ไปยังจุดใต้สุดของเกาะกูด ซึ่งตามประกาศดังกล่าวเรียกว่าบริเวณท่ี 1

รายละเอียดเพ่ิมเติมกล่าวคือใน พ.ศ. 2511 หรือ ค.ศ. 1968 บริษัทยูเนี่ยนออยล์ (ต่อมาบริษัทยูโนแคล
ไทยแลนด์ จ ากัด และต่อมาบริษัทเชฟรอนประเทศไทยส ารวจและผลิตจ ากัด) อันเป็นบรรษัทข้ามชาติ
(Multinational company) ของประเทศสหรัฐอเมริกา ได้เข้าร่วมประมูลจนได้อาชญาบัตรผูกขาดการส ารวจ
ปิโตรเลียมในอ่าวไทย แปลงที่ 12 และ 13 ตามแผนที่ของกองรังวัด ในพ.ศ.

2544 ซึ่งเป็นวันเดียวกันกับการจัดท า MOU2544 (รายละเอียดในภาคผนวก.....) ซึ่ง JC2544 นั้น
เป็นเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการเจรจาต่อรองระหว่างสองประเทศในเรื่องเขตแดนและการใช้ทรัพยากรในทะเล
โดยเฉพาะในพ้ืนที่ที่มีความขัดแย้งเกี่ยวกับเขตไหล่ทวีป หรือจะกล่าวได้ว่า JC2544 เป็นเอกสารที่ออกโดยรัฐบาล
ไทยและรัฐบาลกัมพูชาในปี 2544 (2001) ซึ่งมีความส าคัญในการเจรจาและความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศ
โดยเฉพาะในเรื่องของการแบ่งเขตแดนและการพัฒนาทรัพยากรทางทะเล โดยยรายละเอียดที่ส าคัญของ Joint
Communique 2544 ดังนี้

1. การเจรจาเรื่องเขตแดน: เอกสารนี้มีขึ้นเพ่ือส่งเสริมการสนทนาและการท างานร่วมกันในเรื่องการแบ่ง
เขตแดนเพื่อแก้ไขข้อพิพาทที่เกิดขึ้น

2518
รัฐบาลเวียดนามยังคงยึดถือไหล่ทวีปตามประกาศเดิม ต่อมาประเทศไทยประกาศเขตไหล่ทวีป พ.ศ. 2516 ท าให้
เกิดพ้ืนที่อ้างสิทธิไหล่ทวีปทับซ้อนกันขึ้นประมาณ 6,000 ตารางกิโลเมตร ได้มีการเจรจาเกี่ยวกับเขตไหล่ทวีปของ
ไทยกับเวียดนาม (ใต้) ตั้งแต่ พ.ศ. 2517 และ พ.ศ. 2535 กับรัฐบาลหลังการรวมชาติ จนประสบความส าเร็จเมื่อ
พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) โดยมีการเจรจาทั้งหมด 9 ครั้งใน 5 ปี (นาวิกศาสตร์, 2567)

5.2 ปัญหาเขตแดนทางทะเล ไทย – มาเลเซีย
ประเทศไทยและมาเลเซียสามารถปรับเปลี่ยนพ้ืนที่พิพาททางทะเลให้มาเป็นพ้ืนที่ซึ่งพัฒนาหาประโยชน์

ตะวันออกเฉียงใต้
5.4.2 กรณีของประเทศไทย หากสถานการณ์บานปลายน าไปสู่ภาวะสงครามและการน าประเด็นขึ้นสู่
ศาลโลกในอนาคต หากเกิดสงครามระหว่างไทยกับกัมพูชาหรือมีความขัดแย้งที่อาจน าไปสู่การปะทะ กองทัพไทย
ควรเตรียมความพร้อมในทุกด้าน โดยพิจารณาจากปัจจัยเชิงยุทธศาสตร์ ยุทธวิธีและก าลังพล และหากสถานการณ์
พัฒนาไปสู่การน าข้อพิพาทขึ้นสู่ศาลโลก จะต้องน าบทเรียนจากกรณีข้อพิพาทเขาพระวิหาร ซึ่งศาลโลกตัดสินให้
กัมพูชาเป็นฝ่ายชนะในปี 2505 (1962) และค าวินิจฉัยเพ่ิมเติมในปี 2556 (2013) ทีใ่ห้ไทยต้องถอนทหารออกจาก
พ้ืนที่รอบปราสาทนั้น ถือเป็นบทเรียนส าคัญท่ีไทยสามารถน ามาประยุกต์และเทียบเคียงใช้กับกรณี ข้อขัดแย้งเกาะ
กูดและพ้ืนที่อ้างสิทธิไหล่ทวีปทับซ้อนทางทะเล และจะต้องเตรียมความพร้อมในการสร้างร่องรอยหลักฐานทาง
ประวัติศาสตร์ในการใช้สิทธิอธิปไตยต่าง ๆ ในเชิงพ้ืนที่อย่างชัดเจนและรัดกุมท่ีสุด